Sententia Aristotelis de compositione corporum

e materia et forma in ordine physico et metaphysico
in elementis terrestribus considerata.

Dr. Franciscus Šanc S. I.

INTRODUCTIO.

1. Quid Aristoteles de forma et materia senserit, quaestionem esse summi momenti haud fuerit probandum; doctrina enim de materia et forma maxime conspicuum locum in systemate Aristotelis occupat, praesertim quia praecipua est applicatio doctrinae de actu et potentia, quae totum systema Philosophie pervadit. Verum est, quod E. Zeller dicit:¹ »...ist diese Lehre von der äussersten Wichtigkeit für das System. In der Unterscheidung der Form und des Stoffes, des Wirklichen und des Möglichen, liegt für unsren Philosophen das hauptsächlichste Mittel zur Lösung der Schwierigkeiten, welche die metaphysischen Fragen den Früheren in den Weg legten, Mittelst dieser Unterscheidung erklärt er es, dass das Einheitliche zugleich ein Mannigfaltiges sein kann, dass die Gattung und die unterscheidenden Merkmale zusammen Einen Begriff, viele Einzelwesen Eine Art, Seele und Leib Ein Wesen bilden; durch sie allein gewinnt er die Möglichkeit des Werdens, an dessen Erklärung mit allen andern auch Plato gescheitert war; gerade um diese ist es ihm aber, wie wir gesehen haben, bei jener Unterscheidung vor allem zu tun«. Neque sine ratione Baudin² scripsit, quae exaggerata videri potuerint: »L' ogive, la formule architecturale de l'Aristotélisme est le schème simple et fondamental de l'acte et de la puissance; il s'en faut pénétrer jusqu'à l'obsession, sous peine de ne rien entendre ni à la métaphysique et aux théories de la substance, des causes, de la nature, ni à la physique, aux doctrines du mouvement, du continu, de l'infini, ni aux *Περὶ φυκῆς*, ni aux *'Ανατυπά*, ni enfin au moindre traité scientifique du Stagirite«.

¹ E. Zeller: Philosophie der Griechen⁴, 2. T. 2. Abt. Leipzig 1921, 348.

² Baudin: L'acte et la puissance dans Aristote, Paris 1901, 125—6.

Aferre alia testimonia supervacanēum fuerit in re ab omnibus admissa.

Illud autem merito ex me quaesieris, cur quaestione toties tractatam iterum examinare proposuerim. Haec me ratio movit: invenire volebam solutionem earum difficultatum, quae contra doctrinam Aristotelis de materia et forma moventur praesertim a Zeller,³ quem Baeumker⁴ plurimique alii secuti sunt, quibus omnibus persuasum est Aristotelem verbis reliquise ideas Platonicas, rem apsam retinuisse itaque sibi contradicere neque synthesin harmonicam fecisse doctrinae Platonicae cum iis, quae ipse sentiret. Quas difficultates nullibi vidi plene solutas; ideo non superfluum existimavi novum tentamen inveniendi fontem communem solutionum. Atque mihi video invenisse difficultates ex eo provenire, quod non satis attendatur ad discrimen inter formam corruptibilem seu physicam et formam incorruptibilem seu metaphysicam harumque materias respectivas.

2. Methodum hanc sequar inquirendi: Primo Aristotelem ipsum sui volo esse interpretem eundemque ita intelligendum esse, ut contradictio non statuatur sine vera necessitate. Deinde in casu concreto particulari, sc. in elementis, considerabo, quid Aristoteles materiam quidve formam vocet, quid materiae, quid formae tribuat. Elementa mihi aptissima esse ad finem meum videntur eo, quod multis locis et fuse de iis Aristoteles tractat sive in statu extra mixtum positis sive in mixto eoque tam anorganico quam organico. Atque haec absolvam capite primo. Altero autem capite conceptus materiae et formae ab elementis abstractos cum doctrina universalis Aristotelis de materia et forma comparabo, quo alterum ex altero lumen accipiat. Denique in conclusione conceptus acquisitos adhibeo ad solvendas difficultates, praemisso conspectu synthetico eorum, quae analytice stabilita fuerint.

Explicationes aliorum neque mihi faventes neque contrarias allegabo etsi legi: 1. ut attentio tota in ipsa verba Aristotelis dirigatur; 2. ut disceptatio de sensu et valore auctoritatum sive receptarum sive reiecta-

³ E. Zeller, I. c. 344—8.

⁴ Cl. Baeumker: Das Problem der Materie, Münster 1890, 288.

rum evitetur, neve inquisitio ab Aristotele ad alios deflectat; 3. ut indoles polemica arceatur; 4. ut parvo quantum fieri possit volumine sententia ipsius Aristotelis sufficienter exponatur; 5. ut examinata sententia Aristotelis ex ipsis verbis dijudicari possint commentatorum explicaciones quoad ipsarum veritatem seu rectitudinem, qua ignorata valore quasi destituuntur.

Explicationes commentatorum, praesertim S. Thomae Aquinatis, alia inquisitione proponam et examinabo, si Deus ita disposuerit.

Verba Philosophi in ipso textu inseram et quidem lingua graeca, ne alibi querenda sint. Ubi que autem versionem latinam in parenthesis () adiiciam a me ipso confectam. Textu graeco editionis Academiae Berolinensis utar.

Denique non omnes locos, qui afferri pro aliqua sententia possunt, allegabo, sed quos necessarios et sufficietes existimabo ad sententiam Aristotelis exprimendam. Quid Aristoteles sentiat et quomodo locus aliquis intelligendus sit, non tam ex adaequata enumeratione omnium locorum quam e congruentia et cohaesione omnium quaestionum et solutionum de materia et forma positarum patere censeo: concordiam inter diversas partes systematis explicati optimum esse argumentum rectitudinis explicationum mihi persuadeo. Omnes tamen locos consideravi et omnia opera Aristotelis legi.

Atque haec praemonenda videbantur de momento quaestiones atque ratione inquirendi sequenda.

CAPUT PRIMUM.

De iis, in quibus quasi in concreto conspicitur, quid Aristoteles circa naturam elementorum terrestrium senserit.

Articulus I. QUOMODO ELEMENTUM AB ARISTOTELE DEFINIATUR.

SUMMARIUM.

1. Definitio elementi. 2. Distinctio a mixto.

Etiamsi perfecta cognitio elementi nonnisi peracta inquisitione haberi potest, aliqua definitio et notitia iam initio haberi

debet, sicut ubicumque quid quaeritur, sciendum aliquo modo ab initio est, quid quaeratur. Quae definitio subiectivum potius conceptum exprimit, cui quid in obiectivo rerum ordine respondeat quaeritur atque tota inquisitione stabilitur.

1. Iam vero Aristoteles ita declarat, quid sit elementum et quomodo ab aliis corporibus distinguatur¹: „δρῶμεν πολλὰ καὶ τῶν μικτῶν σωμάτων εἰς δμοιομερῆ διαιρούμενα, λέγω δὲ οὐν σάρκα καὶ διτοῦν καὶ ἔνδον καὶ λίθον. ὅστε εἴπερ τὸ σύνθετον οὐκ ἔστι στοιχεῖον, οὐχ ἀπαν ἔσται τὸ δμοιομερὲς στοιχεῖον, ἀλλὰ τὸ ἀδιαιρέτον εἰς ἔτερα τῷ εἶδει“.

«Videmus multa etiam ex mixtis corporibus dividī in partes eiusdem rationis, puta carnem et os et lignum et lapidem. Ergo, si compositum non est elementum, non omne quod in partes eiusdem rationis dividi potest, elementum est, sed solum illud, quod in partes specie diversas dividi nequit.»)

Simili modo alibi²: „στοιχεῖον λέγεται ἐξ οὐ σύγκειται πρώτου ἐνυπάρχοντος, ἀδιαιρέτου τῷ εἶδει εἰς ἔτερον εἶδος“.

«Elementum vocatur id, ex quo inexistente compositum est aliquid, quod specie dividi nequit in aliam speciem.»)

Carnem, os, alia Aristoteles non simplicia corpora, sed ex simplicibus composita esse dicit³: „τὸ ἔντερον καὶ ὑγρὸν καὶ τὰ τοιαῦτα κατὰ μεσότητα ποιοῦσι σάρκα καὶ δστὰ καὶ τάλλα.»

«Siccum et humidum et alia huiusmodi secundum medietatem efficiunt carnem et os et cetera.»)

Cum autem Aristoteles etiam haec in partes eiusdem rationis seu homogeneas dividi posse dicat atque omne verum mixtum ita divisibile esse affirmet, patet non idem ab Aristotele intelligi corpus homogeneum atque elementum. Dicit enim⁴: „φαμὲν δὲ εἰτερού δεῖ μεμήχθαι τι, τὸ μικτὸν δμοιομερὲς εἶναι, καὶ ὥσπερ τοῦ δύστος τὸ μέρος δύσωρ, οὗτον καὶ τοῦ κραδέντος.“

«Dicimus autem, si quid necesse est misceri, mixtum habere partes eiusdem rationis, et sicut pars aquae aqua, ita et mixti.»)

2. Discrimen inter mixtum et elementum in eo est, quod mixtum solvi potest eo, quod elementa, ex quibus compositum est, separantur; nam id in mixto manifestum esse

¹ De coelo 3, 4; 302 b 15—20.

² Met. 4 3; 1014 a 26—27.

³ De gen. et corr. 2, 7; 334 b 29—30.

⁴ De gen. et corr. 1, 10; 328 a 10—12.

dicit⁵: „*φαίνεται δὲ τὰ μιγνύμενα πρότερον τε ἐκ κεχωρισμένων συνιόντα καὶ δινάμενα χωρίζεσθαι πάλιν*“.

(«Apparent mixta ex iis convenire, quae et antea separata erant et iterum separari possunt.»)

Ubi illud *φαίνεται* non intelligitur in oppositione ad certum; nam de eo Aristoteles certo non dubitat, quod mixtum ex iis compositum est, quae antea separata erant; sed hic illud *φαίνεται* sensu proprio intelligitur idem ac manifestum seu conspicuum esse, sicut generatim, ubi cum participio coniungitur.

Mixtum igitur, etiamsi homogeneum est, dividitur eo quod elementa separatur. Quare, quia unaquaque pars mixti homogenea est, ex iisdem etiam elementis ac totum mixtum constat, atque dividi potest in partes diversae rationis seu elementa.

Elementum autem nequit ita dividi, ut partes separantur, quae non sint eiusdem rationis; nam ita non esset elementum sed mixtum. Potest quidem etiam elementum dividi in partes specie diversas, neque tamen mera separatione partium, sed ita ut partes homogeneae separantur atque ex diversis diversa elementa producantur; nam ex alio elemento aliud fieri posse Aristoteles saepe affirmit, e. gr.⁶: „*φαμὲν δὲ πῦρ καὶ ἀέρα καὶ γῆν γίγνεσθαι ἐξ ἀλλήλων*“.

(«Dicimus ignem et aërem et terram fieri aliud ex alio.»)

Ergo ex uno elemento plura elementa fieri possunt ita, ut unum elementum dividatur in plures partes, ex quarum una parte hoc ex alia aliud elementum producatur. Atque ita non mera separatione partium, sed nova productione diversa elementa oriuntur. Quare *differentia essentialis* inter elementum et mixtum in eo invenitur, quod mixtum mera separatione elementorum in specie diversas partes dividi potest, elementum autem non mera separatione sed productione novorum elementorum ex partibus primi elementi separatis.

Atque ita intelligitur, cur Aristoteles nullibi quaerat, quomodo et a qua causa elementa, quae ex mixtione iterum apparent, producantur: non enim producuntur sed solum separantur. Quae res summi momenti est ad indagandum, quid sit forma

⁵ De gen. et corr. 1, 10; 327 b 27—29.

⁶ Meteor. 1, 3; 339 a 36—37.

mixti; quare postea in hac quaestione ad hanc definitionem redibimus. Nunc autem stabilito conceptu elementi videndum, in quibus corporibus Aristoteles hunc conceptum verificatum seu realizatum esse dicat.

Articulus II. QUAE SINT ELEMENTA ET QUOMODO DIFFERANT.

SUMMARIUM:

1. Elementum ut causa et ut corpus simplex.
2. Quatuor elementa.
3. Differentia quoad gravitatem et levitatem.
4. Quoad activitatem.
5. Non dereliquit sententiam.

1. In hac quaestione, ubi agitur de numero elementorum, attendum ad hoc, quod Aristoteles nomine *στοιχείον* non solum illa corpora vocat in quibus definitionem elementi statutam verificari existimat, sed etiam causam, sicut quando dicit⁷: „ὅτι μὲν οὖν οὐτε ἐν τῷ στοιχείον οὐτε πλεῖστον η τριῶν, φανερόν τούτων δὲ πότερον, καθάπερ εἴπομεν, ἀποφίαν ἔχει πολλήν“.

(»Non igitur esse unum tantum *στοιχείον* sed neque plura duobus vel tribus clarum est; utrum autem ex his duobus dicendum sit, sicut iam diximus, difficile dictu est.«)

Hic non de eo agitur, quot sint corpora simplicia seu quae non sint mixta, sed quia ratione omnis γένεσις, i. e. omne fieri, explicari possit, id quod ex toto contextu patet. Nam statim incipit suo modo solvere illud problema difficile atque tribus capitibus quae sequuntur explicat, quomodo in universum corpora fiant et simplicia et composita. Atque hanc quaestionem difficultem esse dicit.

2. Aristoteles quatuor corpora simplicia seu elementa esse censem: ignem, aërem, aquam, terram. De quo numero tantum abest ut dubitet, ut ea vocet τὰ τέτταρα στοιχεῖα — cum articulo definito, ita ut sensus sit: nota illa quatuor elementa⁸: „ποιεῖν διαφορὰν τῶν τεττάρων στοιχείων“.

(»Facere differentiam quatuor illorum elementorum.«)

Atque haec elementa enumerat et distinguit⁹: „φαίνεται πυρὸς μὲν τὸ τυχόν μέγεθος ἀνω φερόμενον, ἐὰν μὴ τούτη κωλῦσσον ἔτερον, γῆς δὲ κάτω. τὸν αὐτὸν δὲ τρόπον καὶ θάρτον τὸ

⁷ Phys. 1, 6; 189 b 27—28.

⁸ De coelo 4, 4; 310 a 5—6.

⁹ De coelo 4, 4; 311 a 19—29.

πλεῖον. ἀλλως δὲ βαρὺ καὶ κοῦφον, οἵς ἀμφότερα ὑπάρχει. καὶ γὰρ ἐπιπολάζονται τοις καὶ ὅφιστανται, καθάπερ ἀήρ καὶ ὕδωρ. ἀπλῶς μὲν γὰρ οὐδέτερον τούτων κοῦφον ἡ βαρύ· γῆς μὲν γὰρ ἀμφω κονφότερα (ἐπιπολάζει γὰρ αὐτῇ τὸ τυχόν αὐτῶν μόριον), πυρὸς δὲ βαρύτερα (ὑφίσταται γὰρ αὐτῶν δύσσον ἀν ἢ μόριον), πρὸς δὲ εἶντα δὲ ἀπλῶς τὸ μὲν βαρὺ τὸ δὲ κοῦφον ἀήρ μὲν γὰρ δύσσος ἀν ἢ, ἐπιπολάζει ὕδατι, ὕδωρ δὲ δύσσον ἀν ἢ, ἀέρι ὑφίσταται“.

»Videtur quaelibet moles ignis sursum ferri, nisi forte aliud quid impedit, terrae autem quaelibet moles deorsum. Simili autem modo maior moles celerius fertur. Alio modo grave et leve sunt illa, quibus utrumque inest. Nam aliquibus in superficie sunt et aliquibus subsunt, sicut aér et aqua. Simpliciter enim grave aut leve neutrum ex his; nam terra utrumque levius est (super eam enim quaelibet eorum pars manet), igne autem gravius (substat enim ei quantacumque eorum pars). Ad invicem simpliciter alterum est grave, alterum leve; aér enim quantuscumque est supernat aquae, aqua autem quantacumque est substata aéri.«)

3. Hic igitur illa quatuor elementa ignis, aér, aqua, terra secundum gravitatem et levitatem distinguuntur, quae in determinatum locum proprium feruntur, nisi impediuntur (et nisi iam in loco proprio sunt): ignis occupat locum supremum seu a centro mundi maxime relate ad cetera elementa remotum, aér locum immediate igni subiacentem, aqua huic immediate subiacentem, terra infimum seu centro mundi maxime propinquum locum occupat.

4. In illo opere, quo problema de natura elementorum, quod in libris 3 et 4 De coelo tractare coepit, perficit, sc. De generatione et corruptione, eadem quatuor elementa agnoscit et enumerat, neque tamen de gravitate et levitate loquitur, sed alias differentias specificas assignat¹⁰: „τὸ μὲν πῦρ θερμὸν καὶ ξηρόν, δ’ ἀήρ θερμὸν καὶ ὑγρόν (οἷον ἀτμὶς γὰρ δ’ ἀήρ), τὸ δὲ ὕδωρ ψυχρὸν καὶ ὑγρόν, ἡ δὲ γῆ ψυχρὸν καὶ ξηρόν“.

(»Ignis est aliquid calidum et siccum, aér calidum et humidum (nam aér quasi vapor est), aqua frigidum et humidum, terra frigidum et siccum est.«)

Quas differentias etiam in opere illo, quo tractatio problematis de generatione et corruptione aliquo modo completur, sc. Meteorologica, retinet¹¹: „τὰ στοιχεῖα τέτταρα συμβέβηκεν εἶναι, δύν τὰ μὲν δύο ποιητικά, τὸ θερμὸν καὶ τὸ ψυχρόν, τὰ δὲ δύο παθητικά, τὸ ξηρόν καὶ τὸ ὑγρόν“.

¹⁰ De gen. et corr. 2, 2; 330 b 3—5.

¹¹ Meteor. 4, 1; 378 b 11—13.

(»Elementa quatuor esse contingit, quorum duo activa sunt, sc. calidum et frigidum, duo vero passiva, siccum et humidum.«)

5. Neque tamen Aristoteles suam sententiam de differentia elementorum quoad gravitatem et levitatem dereliquit, sed solum ad eam non attendit in explicanda generatione et corruptione, quia non videntur explicare quaestionem. Patet Aristotem revera agnoscere etiam in opere »De generatione et corruptione« differentiam elementorum secundum gravitatem et levitatem; nam ad quaestionem, cur corpora non iam dissoluta sint, cum in suum quodque elementum locum tendat, non respondet negando hanc tendentiam, sed ita explicat¹²: „δῆλον ἐκ τούτων διπορεῦσιν, διὰ τί ἐκάστον τῶν σωμάτων εἰς τὴν οἰκεῖαν φερομένου χώραν ἐν τῷ ἀπείρῳ χρόνῳ οὐδὲ διεστᾶσι τὰ σώματα. αἴτιον γὰρ τούτου ἔστιν ἡ εἰς ἄλληλα μετάβασις· εἰ γὰρ ἐκαστον ἔμενεν ἐν τῇ αὐτοῦ χώρᾳ καὶ μὴ μετέβαλλεν ὅπο τοῦ πλησίου, ἥδη ἀν διεστήκεσαν. μεταβάλλει μὲν οὖν διὰ τὴν φορὰν διπλῆν οὖσαν διὰ δὲ τὸ μεταβάλλειν οὐκ ἐνδέχεται μένειν οὐδὲν αὐτῶν ἐν οὐδεμιᾷ χώρᾳ τεταγμένην“.

(»Ex his manifestum est id quod aliqui solvere nequeunt cur, cum in suum quodque locum corpus feratur, in infinito tempore corpora non ab invicem discesserint. Huius enim ratio in eo est, quod aliud in aliud mutatur. Si enim in suo quodque loco maneret nec a vicino mutaretur, iam discessissent. Mutantur enim, quia duplex latio est. Propterea autem quod mutantur, nullum ex iis in statuto loco permanet.«)

S cilicet elementa, quamquam simplicia sunt, ex Aristotelis sententia, tamen ex eiusdem sententia et fiunt seu generantur et intereunt seu corrumpuntur.

Articulus III. DE ELEMENTORUM GENERATIONE ET CORRUPTIONE.

SUMMARIUM:

1. Elementa non sunt aeterna. 2. Cyclica generatio. 3. Quomodo non fiant. 4. Quomodo fiant suppositis differentiis secundum gravitatem: a) differentiae elementorum quoad gravitatem et levitatem mutantur; b) materia manet; c) dare vel accipere esse; d) materia non amittit exsistentiam; e) differentiae sunt passiones; f) recapitulatio. 5. Quomodo fiant suppositis differentiis activis et passivis: a) differentiae activae et passivae; b) pugna; c) comparatio cum mixtione; d) quid remaneat. 6. Confirmatur ex modo, quo omnis generatio ab Aristotele explicatur: a) difficultas ato-

¹² De gen. et corr. 2, 10; 337 a 3—15.

mistarum; b) responsum; c) materia est nonens non simpliciter, sed sec. quid; d) obiectio ex eo, quod elementum est substantia; e) fieri simpliciter et sec. quid; f) etiam substantia fit ex praeexistente et permanente; g) suppositum est unum numero, specie vero duo; h) forma et privatio sunt accidentis materiae, non totius substantiae; i) Aristoteles non sibi contradicit.

1. Elementa non esse aeterna et incorruptibilia sed fieri et corrupti Aristoteles clare profitetur. Ita¹³: „ἐπισκεπτέον δὲ πρῶτον πότερον ἀδίδαξεσιν ή γινόμενα φθείρεται τούτου γὰρ δειχθέντος φανερὸν ἔσται καὶ πός ἄττα καὶ ποιά ἔστιν. ἀδίδαξ μὲν οὖν εἶναι ἀδύνατον δρῶμεν γὰρ καὶ πῦρ καὶ θύρων καὶ ἐκαστον τῶν ἀπλῶν σωμάτων διαλύμενον“.

(»Videndum est primo, utrum aeterna sint an fiant et corruptantur; quodsi enim hoc demonstratum fuerit, clarum etiam erit, quot sint et qualia. Iam vero aeterna esse impossibile est; videmus enim et ignem et aquam et unumquodque aliud simplex corpus dissolvi.«)

Nam Aristoteles necessario coniuncta esse docet aeternum et necessarium et ingenerabile et incorruptibile. Ita¹⁴: εἴτε τι ἀγένητον, ἀδίδιον, εἴτε τι ἀφθαρτον, ἀδίδιον.

(»Si quid ingenerabile est, aeternum est, et si quid incorruptibile, aeternum est.«)

Et¹⁵: „εἰ ἔστιν ἐξ ἀνάγκης, ἀδίδιόν ἔστι, καὶ εἰ ἀδίδιον, ἐξ ἀνάγκης. καὶ εἰ ή γένεσις τοινυν ἐξ ἀνάγκης, ἀδίδιος ή γένεσις τούτου, καὶ εἰ ἀδίδιος, ἐξ ἀνάγκης“.

(»Si necessarium est, aeternum est, et si aeternum, necessarium est. Ergo etiam generatio, si necessaria est, aeterna est huius generatio, et si aeterna est, necessaria est.«)

Neque tamen hanc aeternam generationem Aristoteles ita intelligit, ut numero eadem res generata ab aeterno sit, sed solum series generationum seu cyclus generationum, ut clare exponit iis, quae immediate sequuntur¹⁶: εἰ δρα τινὸς ἐξ ἀνάγκης ἀπλῶς ή γένεσις, ἀνάγκη ἀνακυλεῖν καὶ ἀναπτυῖεν“.

(»Si cuius igitur ex necessitate generatio, necesse est cyclo moveri et redire.«)

2. Quam cyclicam generationem ita explicat¹⁷: „ἀρχὴ δὲ τῆς σκέψεως πάλιν αὕτη, πότερον δμοίως ἀπαντά

¹³ De coelo 3, 6; 304 b 23—27.

¹⁴ De coelo 1, 11; 282 a 32—b 1.

¹⁵ De gen. et corr. 2, 10; 338 a 1—3.

¹⁶ De gen. et corr. 2, 10; 338 a 4—5.

¹⁷ De gen. et corr. 2, 10; 338 b 11—19.

ἀνακάμπτει ἡ οὐ, ἀλλὰ τὰ μὲν ἀριθμῷ, τὰ δὲ εἰδεῖ μόνον. ὅσων μὲν οὖν ἄφθαρτος ἡ οὐσία ἡ κινουμένη, φανερὸν δτι καὶ ἀριθμῷ ταῦτα ἔσται (ἡ γὰρ κίνησις ἀκολουθεῖ τῷ κινουμένῳ), ὅσων δὲ μὴ ἀλλὰ φθαρτή, ἀνάγκη τῷ εἰδεῖ, ἀριθμῷ δὲ μὴ ἀνακάμπτειν. διὸ ὅδωρ ἐξ ἀέρος καὶ ἀήρ ἐξ ὅδατος εἰδεῖ διὸ αὐτός, οὐκ ἀριθμῷ. εἰ δὲ καὶ ταῦτα ἀριθμῷ, ἀλλ’ οὐχ ὡν ἡ οὐσία γίνεται οὖσα τοιαύτη οἵα ἐνδέχεσθαι μὴ εἶναι.

(»Principium considerationis iterum hoc, utrum omnia redeant necne, sed quaedam numero, quaedam specie tantum. Iam, quorum substantia incorruptibilis est, quae movetur, manifesto etiam numero eadem erunt (motus enim sequitur illud quod movetur), quorum vero non sed corruptibilis, necesse est redire specie, non numero eadem. Propterea aqua ex aëre et aér ex aqua specie idem, non numero. Sed etiamsi haec numero, tamen illa non, quorum substantia fit, cum talis sit qualem contingit non esse.«)

Cum igitur elementa corruptibilia esse videat Aristoteles, etiam generabilia esse affirmat¹⁸: „φαμὲν δὲ πῦρ καὶ ἀέρα καὶ ὅδωρ καὶ γῆν γίνεσθαι“.

(»Dicimus ignem et aërem et aquam et terram generari.«)

Et¹⁹: „ἄλλο μὲν γὰρ ἐξ ἄλλου σῶμα γίγνεσθαι δυνατόν, οὐν ἐξ ἀέρος πῦρ.«

(»Corpus fieri aliud ex alio possibile est, ut ex aëre ignem.«)

3. Quomodo elementa fiant, Aristoteles primo explicat negative seu quomodo non fiant²⁰: „ἐπεὶ δὲ οὐτε ἐξ ἀσωμάτου γίγνεσθαι δυνατὸν οὐτὲ ἐξ ἄλλου σώματος, λείπεται ἐξ ἀλλήλων γίγνεσθαι.«

(»Quoniam neque ex incorporeo fieri possibile est neque ex alio corpore, relinquitur ex invicem fieri.«)

Haec est conclusio totius inquisitionis eodem capite 6 factae: nullum elementum fieri potest ex aliquo, quod non sit corpus; sed neque ex aliquo alio corpore, quod non sit elementum. (Ubi animadvertisse Aristotelem non negare elementum posse fieri ab aliquo incorporeo, sed ex incorporeo, ita ut hac doctrina non negetur elementum a Deo immediate produci seu creari.) Elementum non posse fieri ex incorporeo Aristoteles affirmit, quia vacuum repugnare censet, — ergo illud «incorporeum» non intelligit idem ac spirituale, sed vacuum —; ex alio autem corpore, quod non sit elementum, fieri posse negat

¹⁸ Meteor. 1, 3; 339 a 36—37.

¹⁹ De coelo 3, 2; 302 a 3—4.

²⁰ De coelo 3, 6; 305 a 31—32.

propterea, quia ita elementum non esset elementum seu primitivum corpus.

In explicando modo, quo elementum aliud ex alio fiat, tria possibilia consideranda esse²¹: „πάλιν οὖν ἐπισκεπτέον τίς δὲ τρόπος τῆς ἐξ ἀλλήλων γενέσεως, πότερον ὡς Ἐμπεδοκλῆς λέγει καὶ Δημόκριτος, η̄ ὡς οἱ εἰς τὰ ἐπίπεδα διαλύοντες, η̄ ἔσιν ἄλλος τις τρόπος παρὰ τούτους“.

(»Iterum ergo considerandum, qui sit modus generationis quo aliud ex alio fiat, utrum sicut Empedocles et Democritus dicunt, an sicut illi dicunt, qui in planities resolvunt, an aliquis alius modus praeter hos sit«.)

Illum modum, quem Empedocles et Democritus proposuerunt, Aristoteles reiicit, eo quod in eorum sententia non habetur verum fieri (*γίγνεσθαι*) sed solum secerni (*ἐκκρίνεσθαι*) quasi ex aliquo vase²²: „οἱ μὲν οὖν περὶ Ἐμπεδοκλέα καὶ Δημόκριτον λανθάνονταν αὐτοὶ αὐτοὺς οὐ γένεσιν ἐξ ἀλλήλων ποιοῦντες, ἀλλὰ φαινομένην γένεσιν· ἐνυπάρχον γὰρ ἔκαστον ἐκκρίνεσθαι φασιν, ὥσπερ ἐξ ἀγγείου τῆς γενέσεως οὖσης, ἀλλ᾽ οὐκ ἐκ τυρος ὅλης, οὐδὲ γίγνεσθαι μεταβάλλοντος“.

(»Illi, qui Empedoclem et Democritum sequuntur, seipso celant, quod non nisi apparentem generationem ex invicem faciunt; nam non nisi id, quod iam est, secerni dicunt, acsi ex aliquo vase generatio esset non autem ex quadam materia, et acsi generari non esset eius, quod mutatur.«)

Etiam illorum explicationem respicit, qui dicunt elementa inter se differre sola figura, ita ut mutata figura etiam aliud elementum fiat. Quam explicationem dupli modo proponi dicit: aliquos censere elementum fieri aliud ex alio eo, quod figura mutetur, alios vero eo, quod elementum in planities dividatur. Ita²³: „... διχῶς· η̄ γὰρ τῇ μετασχηματίσει, καθάπερ ἐκ τοῦ αὐτοῦ κηροῦ γίγνονται σφαῖρα καὶ κύβος, η̄ τῇ διαλύσει τῇ εἰς τὰ ἐπίπεδα, ὥσπερ ἔνιοι φασιν.«

(»... dupli modo: aut enim transfiguratione, sicut ex eadem cera fieri potest et sphaera et cubus; aut resolutione in planities, sicut aliqui dicunt.«)

Utramque sententiam reprobat praesertim, quia ita elementum esset indivisibile non solum in specie diversas, sed etiam in specie easdem partes²⁴: „εἰ μὲν οὖν τῇ μετασχηματίσει, συμβαίνει ἐξ ἀνάγκης ἀτομα λέγειν τὰ σώματα.«

²¹ De coelo 3, 7; 305 a 33—b 1.

²² De coelo 3, 7; 305 b 1—5.

²³ De coelo 3, 7; 305 b 29—31.

²⁴ De coelo 3,7; 305 b 31—33.

(»Quodsi transfiguratione sc. aliud elementum ex alio fit, in hac sententia accedit, ut necessario corpora dicantur esse indivisibilia.«).

Praeterea experientia constat elementa, praesertim aquam et aërem, non habere propriam figuram, sed figuram vasis, quo continentur²⁵: „φαίνεται πάντα μὲν τὰ ἀπλᾶ σώματα σχηματιζόμενα τῷ περιέχοντι τόπῳ, μάλιστα δὲ τὸ θύρων καὶ ὁ ἄηρ.